2

[image: image1.jpg]TOLHAA Ko
TS L

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 июля 2023 года                                                                             № 65/860-7
г. Рязань

О Форме нагрудного знака наблюдателя, присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей, приеме протоколов об итогах голосования, суммировании данных этих протоколов и составлении протокола об итогах голосования в участковых и территориальных избирательных комиссиях, протокола о результатах выборов в окружной избирательной комиссии, при проведении дополнительных выборов депутата Рязанской областной Думы седьмого созыва по одномандатному избирательному округу
В соответствии с пунктом 9 статьи 30 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 16 статьи 33 Закона Рязанской области от 30 июля 2009 года № 85-ОЗ «О выборах депутатов Рязанской областной Думы» Избирательная комиссия Рязанской области   п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить форму нагрудного знака наблюдателя, присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей, приеме протоколов об итогах голосования, суммировании данных этих протоколов и составлении протокола об итогах голосования в участковых, территориальных избирательных комиссиях, протокола о результатах выборов в окружной избирательной комиссии, при проведении дополнительных выборов депутата Рязанской областной Думы седьмого созыва по одномандатному избирательному округу (прилагается).

2.
Признать утратившими силу постановление Избирательной комиссии Рязанской области от 28 августа 2020 года № 157/1761-6 «О формах нагрудных знаков члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателя, присутствующих при голосовании и подсчете голосов избирателей в участковых избирательных комиссиях при проведении выборов депутатов Рязанской областной Думы».
3.
Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Кораблинского, Старожиловского и Ухоловского районов Рязанской области.
4.
Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рязанские ведомости» (rv-ryazan.ru) и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Рязанской области.
	Председатель
Избирательной комиссии

Рязанской области

	Д.А. Боков

	Секретарь

Избирательной комиссии

Рязанской области

	С.Б. Скобелев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Избирательной
комиссии Рязанской области

от 18 июля 2023 года № 65/860-7
ФОРМА
нагрудного знака наблюдателя, присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей, приеме протоколов об итогах голосования, суммировании данных этих протоколов и составлении протокола об итогах голосования в участковых и территориальных избирательных комиссиях, протокола о результатах выборов в окружной избирательной комиссии, при проведении дополнительных выборов депутата Рязанской областной Думы седьмого созыва по одномандатному избирательному округу
	фамилия, имя, отчество

Наблюдатель
направлен _____________________________________________
(указывается фамилия, инициалы зарегистрированного кандидата либо наименование избирательного объединения, выдвинувшего зарегистрированного кандидата, либо субъект общественного контроля)
в _____________________________________________________

(наименование участковой, территориальной или окружной избирательной комиссии)

Примечание. Нагрудный знак наблюдателя (далее – нагрудный знак) представляет собой прямоугольную карточку размером не более 100х65 мм, изготовленную из плотной бумаги белого цвета, на которой указываются фамилия, имя, отчество, статус обладателя нагрудного знака, а также - фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата либо наименование избирательного объединения, направившего наблюдателя в избирательную комиссию, наименование участковой избирательной комиссии избирательного участка, территориальной или окружной избирательной комиссии, в которую направлен обладатель нагрудного знака.

Текст на карточку может наноситься машинописным, рукописным либо комбинированным (часть – машинописным, часть - рукописным) способом. При использовании машинописного способа слово «Наблюдатель», фамилия обладателя нагрудного знака, а также фамилию и инициалы зарегистрированного кандидата в депутаты Рязанской областной Думы седьмого созыва на дополнительных выборах по одномандатному избирательному округу либо наименование избирательного объединения, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, либо субъект общественного контроля, назначивший его в избирательную комиссию, рекомендуется набирать жирным шрифтом черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст – шрифтом черного цвета размером не более 14 пунктов. При исполнении рукописным способом рекомендуется писать текст разборчиво с использованием синих или черных чернил.

Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на груди.

При использовании предлагаемой формы нагрудных знаков линейки и текст под ними не воспроизводятся.

Назначение нагрудного знака – помочь членам избирательной комиссии, другим лицам, присутствующим при голосовании и подсчете голосов избирателей, приеме протоколов об итогах голосования, суммировании данных этих протоколов и составлении протокола об итогах голосования, протокола о результатах выборов, оперативно определить статус лица как наблюдателя.

Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о направлении наблюдателя на избирательный участок, в территориальную или окружную избирательную комиссию, а также не является документом, удостоверяющим личность (он не должен иметь номер, печать, подписи и т.п.).